Profecto ad haec implenda vota non defuturam ope-  
ram studiumque Vestrum spondet ac persuadet Nobis  
cúm pastoralis zelus quo flagratis, tùm singularis  
amor quem erga Nos proditis. Hic enim zelus et amor  
est, qui iustas ciet ex ore vestro querelas ob ea quae  
patimur indigna excelsio ministerio quo fungimur,  
idemque Vos permovet ne segnes patiamini ademptam  
Romano Pontifici libertatem, qua carere cogitur defec-  
tus civili principatu, qui libertatis ipsius tutum perdiu  
praesidium fuit: hic demum zelus est qui Vos urget,  
ut una cum aliis in Episcopatu Fratribus fidenter prae  
Vobis feratis necessitatem tuendi Sedis Apostolicae

iura, quorum sanctitate despecta, perturbari omnia el misceri in humana societate necesse est.—Egregiae huic erga Nos voluntati Vestrae decet omnino parem a Nobis rependi benevolentiae vicem: quare certiores Vos esse volumus, Nos assidue memores Vestri supplices fundere preces cum pro Vobis, tum pro catholica gente hispanica universa, cuius ecclesiis regendis praececit Vos Deus. Is lectissimis quibusque gratiae suae muneribus Vos gregesque Vestros exornet et cumulet, suaeque benignitatis in Vos auspicem esse velit Apostolicam Benedictionem, quam Vobis, Dilecti Filii Nostri, ac Venerabiles Fratres, nec non Clero et fidelibus vigilantiae Vestrae commissis peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die X Novembris anno MDCCCLXXXVIII, Pontificatûs Nostri Undécimo.—LEO PP. XIII.

---

### VERSIÓN CASMELLANA LITERAL DE LA CARTA ANTERIOR

---

Al amado hijo nuestro Miguel, del título de los Santos Quirico y Julita de la S. R. I. Presbítero Cardenal Payá y Rico, Patriarca de las Indias occidentales y Arzobispo de Toledo, y á los otros Arzobispos y Obispos del reino de las Españas.

### LEÓN PAPA XIII

*Amados hijos nuestros y Venerables hermanos: salud y Apostólica bendición.*

Las varias vicisitudes de cosas y de tiempos que el Pontificado nuestro ha recorrido, nos han proporcio-

nado frecuentes ocasiones de reconocer y experimentar esa constancia de fidelidad y reverencia vuestra, que, heredada de los mayores, retuvisteis siempre, lo mismo en las circunstancias prósperas que en las adversas. De cuya fidelidad y reverencia vuestra nos ha suministrado nuevo y por cierto notable argumento la carta oficial que, con admirable conformidad de ánimos, nos dirigisteis tan luego como os fueron comunicadas las letras encíclicas, que hubimos expedido el día 20 de Junio del corriente año acerca *de la humana libertad*.